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“Por el cual se inicia una actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion de un
elegible de la lista conformada mediante Resoluciéon No. 0662 del 28 de marzo de 2014”

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (E)

En ejercicio de las facultades que le confieren las decisiones sobre la materia, aprobadas por la
Sala Plena de la Comisién Nacional del Servicio Civil

1. CONSIDERACIONES

En desarrollo de la Convocatoria 130 de 2011, la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP report6 a la Comisidn
Nacional del Servicio Civil, en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC-, los cargos en
vacancia definitiva de la planta de personal de dicha entidad.

En este sentido, la UGPP, oferté entre otros, el empleo identificado con codigo OPEC 201782,
denominado Profesional Especializado, codigo 2028, grado 23, con el siguiente perfil:

CNSC
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4 continuacion se presentan |as caracteristicas basicas del empleo
Resultado de la Consulta.

Entidac:

UNIDAD ADRINISTRATIVA ESPECIAL DE GESTION PENSIONAL ¥ CONTRIBUCIONES PARAFISCALES DE LA PROTECCICH
SOCIAL - UGPP

Humero de empleo CH5C: Hivel Jerdrguico:
201782 Prafesional
Codigo del empleo: Grado:

2023 23

Denominacién: Asignacion Salarial:
Profesional Especializado $5.054.940

Dependencia:

SUBDIRECCION DE ATENCISHN AL PENSICHADD

Propésito principal
del empleo:
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Estudio:

Terjeta ¢ matizuls profesional vigente
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Cusreris <) messs de experiencis profesicnsal relacicneda
Requisitos de
Experiencia:

Altarmative cor eguivalenzis !

itulz profesicnal &0 escromiz. administacicn de empresas, derecns, Inganiania industtial, ingeniens de sistemas, ingeriena
rEniza. ingenieris elécrica, comuricacién secial, putlicides, o psicclogis

Equivalencia: Tarjets = matncula profesicral vigerte

Seserts ; custo (B4) messs Se excenense crofepcnel telpoonads

_ f los plieg : cidn cnica v la supenisidn de la contratacidn de
atencidn al pensionad oS procadimientos v normatividad vigente.

Consolicar 13s necesia;

Disefiar esir
operacicén ¥ 1 rentes 3 fe la entidad, de acuerdo a [os ineamient

Realizarlas liguidacionss de los incumplimientos mensuales alos confratistas da oag
acuerdo alos indic =finidos en cada contratc

Disefar y ejecutar las capacitacicnes al personal del contratista respecto a los procesos, politicas v herramientas de la LGPP, cumpliendo con estdndares de
calidad y oportunidad

Disedhar y aphcar las evaluacicnas de conacimiento a los operativos del contratista en los canales persenalizado yartual, de acuerdo a los insamientos definidos

Representar ala Subdire Atencidn al Pensionado en los temas relacionados con las Direccldn de Gestion de Tecnologias de la Informacion de acuerdo
con los linsamientos estrategl astablecidos porla Subdireccian.

res de alencion al cludadano de acuerdo a los objetivos estratégicos de la UGPP como monitarearios v
gastionanos pa

Realizar las demds funciones asignadas por e jefe inmediato. de acuerdo con el nivel, naturaleza y rea de desempefio del cargo, cumpliendo estandares de
o L 4 b
calldad y opo tunidad
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El sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.398.357, efectud su inscripcion en el empleo identificado con el cédigo OPEC 201782. Una vez
realizada por parte de la Universidad de la Sabana, ente delegado por la CNSC para el desarrollo
de las etapas del concurso objeto de la Convocatoria 130 de 2011, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos de estudio y experiencia para el empleo con el codigo OPEC 201782,
este ente universitario determind que el aspirante LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ cumplia y
acredité los requisitos minimos exigidos, razén por la cual fue Admitido en el proceso de seleccion.

Asi las cosas, se efectud la aplicacion de las pruebas escritas, prueba de entrevista y la prueba de
valoracion de antecedentes y se publicaron los resultados definitivos de cada una de ellas previo
cumplimiento de la etapa de reclamaciones interpuestas para dichas publicaciones. Resueltas
cada una de ellas, conforme a lo dispuesto en el articulo 39° del Acuerdo 172 de 2012 se procedid
a conformar la lista de elegibles para el empleo identificado con el No. OPEC 201782, mediante la
Resolucion 0662 del 28 de marzo de 2014, publicada el 2 de abril del mismo afio, asi:

“ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la lista de elegibles para proveer (2) vacantes del empleo denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 23, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con el No.
201782, ofertadas en la Convocatoria No. 130 de 2011 — UGPP.

'UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPEC
ROTECCION SOCIAL - L
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Dependencia, SUBDIRECCION

BTG

POSICION PUNTAJE DOCUMENTO NOMBRE

83,95 7224016 JULIO ROBERTO REYES ROJAS

83,88 79398357 LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ

82,90 52166269 ESPERANZA PENA QUINTERO

82,66 79792989 LUIS GABRIEL GONZALEZ CUELLAR

81,64 80528237 VICTOR IVAN OLARTE HERRERA

80,86 52010731 DIANA ROCIO OLIVARES GUZMAN

79,39 19243803 HUGO ENRIQUE RENGIFO CASTRO

78,13 51754054 RUTH MARCELA VILLAMIL PAEZ

© | |~ ;W (N =

78,00 79683748 JULIO CESAR LAYTON ROJAS

75,91 46673252 CLAUDIA PATRICIA CAMARGO GARCIA

-
o

11 73,77 52736746 YENNI PATRICIA MORALES AREVALQ"

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la representante
legal de la UGPP, Dra. Gloria Inés Cortes Arango, presentd a la CNSC, solicitud de exclusion por
el no cumplimiento de requisitos minimos del concursante LUIS ORLANDO ARENAS RUIiZ
mediante oficio del 8 de abril de 2014, radicado bajo el nimero 11201, conforme a los siguientes
argumentos:

“(...) me permito solicitarle la exclusion de las listas de elegibles para ocupar cargos de carrera administrativa,
a las personas que relaciono a continuacion, por considerar que fueron admitidas en el concurso de méritos sin
reunir los requisitos exigidos en la convocatoria No. 130 de 2011 de la Unidad Administrativa y Especial de
Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social — UGPP(..)"

Posteriormente, mediante oficio No. 20149901568621 del 10 de abril de 2014, precisa, frente al

aspirante que: “LA CERTIFICACION DEL MINISTERIO DE HACIENDA ESTA RELACIONADA UNICAMENTE
CON FUNCIONES DE AUDITORIA Y CONTROL INTERNO, LAS CUALES NO TIENEN RELACION CON EL
OBJETO DEL CARGO, APORTA OTRA CERTIFICACION COMO CONTRATISTA DEL MINISTERIO DE HACIENDA
LA CUAL ESTA RELACIONADA CON LA SEGURIDAD DE LOS SISTEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS, LOS
QUE NO GUARDAN RELACION CON EL PROPOSITO DEL EMPLEOQ.”

2. COMPETENCIA

Articulo 14 del Decreto 760 de 2005, establece:
“Articulo 14°. (...)
Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso podra solicitar
a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o
personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:
14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
(--)
Articulo 16.- La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la

actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga
en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo.”

La Sala Plena de la Comision Nacional del Servicio Civil aprob6 por unanimidad que los autos y
actuaciones que deban ser proveidos por cada despacho que gerencia una Convocatoria y que
estén encaminados a dar aplicaciones a disposiciones superiores, a las normas de la convocatoria
y a fallos judiciales, seran firmados por cada Comisionado responsable de la respectiva
Convocatoria.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO: Iniciar actuacion administrativa tendiente a determinar la exclusion del
concursante LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ identificado con la Cédula de Ciudadania No.
79.398.357, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 0662 del 28 de marzo
de 2014, para el cargo Profesional Especializado, de la planta de personal de la UGPP,
identificado en la Oferta Publica de Carrera Administrativa de la Convocatoria 130 de 2011, con el
No. 201782.

ARTICULO SEGUNDO: Comunicar el contenido del presente auto a la Representante Legal de
la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la
Proteccion Social - UGPP en la Av. Calle 26 # 69B — 45 piso 2 de Bogota.

ARTICULO TERCERO: Comunicar el contenido del presente auto al sefior LUIS ORLANDO
ARENAS RUIZ, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico que
registré al momento de inscribirse al empleo especifico asi: e-mail: Larenas@Minhacienda.gov.co,
haciéndole saber que se le concede un término de diez (10) dias habiles, contados a partir de la
comunicacion de éste proveido, para que intervenga en la presente actuacion administrativa.

ARTICULO CUARTO: Publicar el presente auto en la pagina Web de la Comisién Nacional del
Servicio Civil.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Bogota D.C.,alos 23 AR Ly /
/

VI~

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO.
Corrjglo.nada (E).

Revisé: Lesney Jests Castarieda V.
Proyectd: Fredy Vanegas Herrera




